

KẾ HOẠCH

tổ chức các hoạt động kỷ niệm 50 năm Ngày Giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975-30/4/2025)

Thực hiện Hướng dẫn số 01-HD/BTGTW, ngày 21/02/2025 của Ban Tuyên giáo và Dân vận Trung ương hướng dẫn tuyên truyền kỷ niệm 50 năm Ngày Giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975-30/4/2025); Ban Thường vụ Tỉnh ủy xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm 50 năm Ngày Giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975-30/4/2025), cụ thể như sau:

I- MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tuyên truyền, giáo dục sâu rộng trong toàn Đảng bộ, toàn dân, toàn quân về tầm vóc, giá trị, ý nghĩa lịch sử to lớn của cuộc kháng chiến chống Mỹ cứu nước, Đại thắng mùa Xuân 1975, giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước; nâng cao nhận thức, bồi đắp lý tưởng cách mạng, niềm tin của Nhân dân vào sự nghiệp đổi mới, công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước và hội nhập quốc tế dưới sự lãnh đạo của Đảng Cộng sản Việt Nam.

2. Thông qua các hoạt động tuyên truyền kỷ niệm, góp phần giáo dục truyền thống, đạo lý “uống nước nhớ nguồn” của dân tộc; tôn vinh, tri ân các anh hùng liệt sĩ, đồng chí, đồng bào đã anh dũng hy sinh xương máu, cống hiến trọn đời cho sự nghiệp đấu tranh giải phóng dân tộc, thống nhất đất nước, xây dựng và bảo vệ Tổ quốc; tạo sự đoàn kết, thống nhất, trách nhiệm cao trong toàn Đảng bộ, sự đồng thuận trong các tầng lớp nhân dân, nỗ lực phấn đấu, vượt qua khó khăn, thách thức, quyết tâm thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội XI Đảng bộ tỉnh và tiến hành tổ chức tốt đại hội đảng bộ các cấp nhiệm kỳ 2025-2030.

3. Các hoạt động tuyên truyền, kỷ niệm được tổ chức bằng nhiều hình thức phù hợp, bảo đảm trang trọng, thiết thực, hiệu quả, có trọng tâm, trọng điểm, đúng quy định hiện hành; gắn kết chặt chẽ với tuyên truyền đại hội đảng bộ các cấp nhiệm kỳ 2025-2030, các phong trào thi đua yêu nước, các sự kiện chính trị của đất nước, địa phương, tạo không khí phấn khởi, tin tưởng trong toàn Đảng bộ và xã hội.

II- CHỦ ĐỀ VÀ NỘI DUNG TUYÊN TRUYỀN

1. Chủ đề tuyên truyền

“Đại thắng mùa Xuân năm 1975 - Sức mạnh đại đoàn kết toàn dân tộc, khát vọng hòa bình, độc lập dân tộc và ý chí thống nhất đất nước”.

2. Nội dung tuyên truyền

- Bối cảnh trong nước và quốc tế thời điểm diễn ra cuộc kháng chiến chống Mỹ cứu nước của dân tộc Việt Nam; giá trị, ý nghĩa lịch sử, tầm vóc thời đại và sự ảnh hưởng tích cực của cuộc kháng chiến chống Mỹ cứu nước đối với phong trào cách mạng trong khu vực và thế giới; nguyên nhân, bài học và những nhân tố làm nên thắng lợi của Đại thắng mùa Xuân 1975.

- Tiến trình phát triển của cuộc kháng chiến chống Mỹ cứu nước - những mốc son của hành trình lịch sử đấu tranh vì độc lập dân tộc và khát vọng hòa bình, thống nhất đất nước của dân tộc Việt Nam trong 21 năm kháng chiến; khẳng định nét độc đáo, đặc sắc nhất của nghệ thuật quân sự Việt Nam.

- Khẳng định con đường phát triển của đất nước là độc lập dân tộc và chủ nghĩa xã hội; nền tảng tư tưởng của Đảng là chủ nghĩa Mác - Lênin, tư tưởng Hồ Chí Minh; tuyên truyền, phát huy nội lực, tinh thần và bài học của cuộc kháng chiến chống Mỹ cứu nước, thắng lợi của Tổng tiến công và nổi dậy mùa Xuân năm 1975 trong sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc Việt Nam xã hội chủ nghĩa, nhất là những đột phá về tư duy, thể chế để tạo nên thế và lực đưa đất nước bước vào kỷ nguyên vươn mình của dân tộc.

- Sức mạnh đại đoàn kết toàn dân tộc, tinh thần anh dũng, mưu trí, sáng tạo, quả cảm, vượt mọi gian khổ, hy sinh của quân và dân ta; vai trò của hậu phương lớn miền Bắc với tiền tuyến lớn miền Nam; sự giúp đỡ to lớn của bạn bè quốc tế, của Nhân dân lao động và lực lượng tiên bộ, yêu chuộng hòa bình trên thế giới đối với sự nghiệp đấu tranh giải phóng dân tộc, thống nhất đất nước của Nhân dân ta.

- Tôn vinh và tri ân các Anh hùng liệt sĩ, Bà mẹ Việt Nam anh hùng, thương binh, bệnh binh, đồng bào, chiến sĩ đã hy sinh tính mạng, cống hiến sức lực, trí tuệ và của cải làm nên Đại thắng mùa Xuân 1975; kết quả thực hiện chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước đối với công tác thương binh, liệt sĩ, hậu phương quân đội, chăm lo cho các gia đình chính sách, người có công.

- Những thành tựu phát triển toàn diện trên các lĩnh vực của đất nước, của tỉnh sau 50 năm Giải phóng miền Nam; nhất là việc triển khai thực hiện các chỉ đạo của Trung ương, của tỉnh về phát triển kinh tế-xã hội⁽¹⁾.

- Đấu tranh, phản bác thông tin, quan điểm sai trái, thù địch, thông tin xấu, độc, xuyên tạc lịch sử, chống phá Đảng, Nhà nước và chia rẽ khối đại đoàn kết toàn dân tộc.

- Phản ánh các hoạt động tuyên truyền, kỷ niệm diễn ra ở các cấp, các ngành, đoàn thể từ Trung ương tới cơ sở; các phong trào “đền ơn, đáp nghĩa”, hoạt động về

¹ Chương trình hành động số 29-CTr/TU, ngày 26/7/2022 thực hiện Nghị quyết số 13-NQ/TW, ngày 02/4/2022 của Bộ Chính trị về phương hướng phát triển kinh tế-xã hội và bảo đảm quốc phòng, an ninh vùng đồng bằng sông Cửu Long đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045; Nghị quyết số 82-NQ/TU, ngày 27/02/2025 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW, ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số; Chương trình hành động số 65-CTr/TU, ngày 28/02/2025 thực hiện Kết luận số 123-KL/TW, ngày 24/01/2025 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng về Đề án bổ sung về phát triển kinh tế-xã hội năm 2025 với mục tiêu tăng trưởng đạt 8% trở lên; các quyết định phê duyệt quy hoạch tỉnh và các địa phương trong tỉnh...

nguồn; biểu dương, khích lệ các hoạt động chăm lo gia đình chính sách, người có công với cách mạng, đồng bào ở vùng sâu, vùng xa, biên giới, hải đảo của Tổ quốc.

3. Tài liệu và khẩu hiệu tuyên truyền: Gửi kèm Kế hoạch.

III- TỔ CHỨC CÁC HOẠT ĐỘNG KỶ NIỆM

1. Tổ chức Lễ kỷ niệm 50 năm Ngày Giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước

- *Quy mô:* Cấp tỉnh

- *Thời gian tổ chức:* Ngày 28/4/2025.

- *Địa điểm:* Thành phố Rạch Giá.

- *Cơ quan chủ trì:* Giao Đảng ủy Ủy ban nhân dân tỉnh chỉ đạo Ủy ban nhân dân tỉnh thực hiện (có kế hoạch cụ thể).

- *Cơ quan phối hợp:* Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy, Văn phòng Tỉnh ủy, Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh.

2. Tổ chức tọa đàm, thi tìm hiểu

Tùy điều kiện cụ thể, các địa phương, cơ quan, đơn vị tổ chức bằng hình thức phù hợp: Tọa đàm, thi tìm hiểu về lịch sử cuộc kháng chiến chống Mỹ, cứu nước; những thành tựu về kinh tế, văn hóa, xã hội, bảo đảm quốc phòng, an ninh của tỉnh, địa phương, của ngành sau nửa thế kỷ xây dựng và phát triển.

3. Tổ chức gặp mặt, tôn vinh, tri ân người có công và công tác đền ơn đáp nghĩa

- Tổ chức gặp mặt của lãnh đạo cấp ủy, chính quyền với đại diện cựu chiến binh, cựu thanh niên xung phong tham gia cuộc kháng chiến chống Mỹ, cứu nước bằng các hình thức phù hợp: ***Giao Đảng ủy Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh chỉ đạo Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh chủ trì, phối hợp Hội Cựu Chiến binh tỉnh và Tỉnh Đoàn thực hiện.***

- Tổ chức hoạt động đền ơn đáp nghĩa, gặp mặt thăm hỏi, tri ân các anh hùng, liệt sĩ, thương binh, gia đình chính sách, người có công với cách mạng; vận động hỗ trợ xây dựng nhà đại đoàn kết, xóa nhà tạm cho hộ nghèo, hộ có điều kiện khó khăn trong xây dựng nhà ở.

4. Tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao

Các địa phương, cơ quan, đơn vị tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao chào mừng kỷ niệm, đảm bảo thiết thực, hiệu quả, phù hợp với điều kiện tình hình của đơn vị, địa phương.

5. Xây dựng phim tuyên truyền về sự kiện

Xây dựng phim tài liệu tuyên truyền về cuộc kháng chiến chống Mỹ, cứu nước của dân tộc, thành tựu của tỉnh Kiên Giang 50 năm sau ngày thống nhất đất nước. Tổ chức sản xuất ghi hình buổi tọa đàm sự kiện lịch sử với chủ đề “Kiên Giang-50 năm nhìn lại: Tự hào quá khứ, vững bước tương lai”. Tăng cường truyền thông, tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng (sóng phát thanh truyền hình và các nền tảng số): ***Giao Đảng ủy Ủy ban nhân dân tỉnh lãnh đạo***

Ủy ban nhân dân tỉnh chỉ đạo Đài Phát thanh và Truyền hình chủ trì, phối hợp với các ngành chức năng thực hiện.

6. Tổng kết 50 năm nền văn học, nghệ thuật Việt Nam sau ngày thống nhất đất nước

Các địa phương, cơ quan, đơn vị bám sát Kế hoạch số 190-KH/TU, ngày 28/02/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tổ chức các hoạt động tổng kết 50 năm nền văn học, nghệ thuật Việt Nam sau ngày đất nước thống nhất (30/4/1975 - 30/4/2025), để tổ chức các hoạt động thiết thực, làm sâu sắc vị trí, vai trò, những đóng góp quan trọng của văn học, nghệ thuật và đội ngũ văn nghệ sĩ đối với sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc Việt Nam xã hội chủ nghĩa.

7. Tổ chức phát động phong trào thi đua yêu nước ở các cấp, các ngành

- Chỉ đạo, hướng dẫn đẩy mạnh phong trào thi đua yêu nước lập thành tích chào mừng sự kiện, gắn với thực hiện thắng lợi chỉ tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế-xã hội, quốc phòng, an ninh và phong trào thi đua thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia năm 2025: ***Giao Đảng ủy Ủy ban nhân dân tỉnh chỉ đạo thực hiện.***

- Tùy điều kiện cụ thể, các địa phương, cơ quan, đơn vị tổ chức đợt thi đua đặc biệt; đại hội, hội nghị thi đua, sơ kết, tổng kết, tôn vinh điển hình tiên tiến, các phong trào, cuộc vận động, xây dựng công trình, phần việc chào mừng 50 năm Ngày Giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước, đại hội đảng bộ các cấp nhiệm kỳ 2025-2030, Đại hội XII Đảng bộ tỉnh và Đại hội XIV của Đảng.

8. Tổ chức tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng, Internet, mạng xã hội, cổ động trực quan, thông qua các hội nghị báo cáo viên, sinh hoạt của các tổ chức chính trị-xã hội, hội quần chúng các cấp

- Báo Kiên Giang, Đài Phát thanh và Truyền hình Kiên Giang, cổng/trang thông tin điện tử... phản ánh và đưa tin kịp thời về các hoạt động kỷ niệm lớn, trọng tâm, nhất là Lễ kỷ niệm, diễu binh, diễu hành; chương trình họp mặt; các hoạt động tri ân, thăm hỏi các gia đình chính sách, người có công; biểu dương “người tốt, việc tốt”, các phong trào thi đua yêu nước; đấu tranh, phản bác thông tin, quan điểm sai trái, thù địch...

- Tổ chức công tác tuyên truyền trên Internet, mạng xã hội với nội dung và hình thức đa dạng, phong phú qua các video, clip, bài viết...

- Đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên cơ sở tăng cường báo cáo, nói chuyện truyền thống vào dịp kỷ niệm.

- Các địa phương, cơ quan, đơn vị chỉ đạo tổ chức treo cờ Đảng, cờ Tổ quốc, băng rôn, pa nô, khẩu hiệu tuyên truyền.

IV- TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đảng ủy Ủy ban nhân dân tỉnh

Lãnh đạo Ủy ban nhân dân tỉnh xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện tốt hoạt động kỷ niệm 50 năm Ngày Giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975-30/4/2025) theo kế hoạch này.

Tổ chức tốt Lễ kỷ niệm 50 năm Ngày Giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (quy mô cấp tỉnh); Lễ dâng hương, dâng hoa tưởng niệm các anh hùng liệt sĩ tại Nghĩa trang liệt sĩ tỉnh; các hoạt động văn hóa, văn học, nghệ thuật, thể dục, thể thao.

Xây dựng phim tài liệu tuyên truyền về cuộc kháng chiến chống Mỹ, cứu nước của dân tộc, thành tựu của tỉnh 50 năm sau ngày thống nhất đất nước; tổ chức tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng (sóng phát thanh truyền hình và các nền tảng số). Tăng cường quản lý nhà nước về thông tin, tuyên truyền, nhất là việc biên soạn, phát hành sách, ấn phẩm tuyên truyền trên địa bàn tỉnh.

Tổ chức tiếp sóng trực tiếp Lễ kỷ niệm, diễu binh, diễu hành từ Đài Truyền hình Việt Nam và Đài Tiếng nói Việt Nam, tiếp sóng phim tài liệu tuyên truyền về sự kiện; phát sóng các chương trình, các hoạt động kỷ niệm.

Tổ chức các hoạt động thi kể chuyện truyền thống, thi tìm hiểu, tham quan các di tích lịch sử, giao lưu của tuổi trẻ, học sinh, sinh viên với cựu chiến binh Việt Nam; nghiên cứu tổ chức các tiết học lịch sử đặc biệt phù hợp với các đối tượng học sinh, sinh viên và phù hợp điều kiện của địa phương, đơn vị.

Vận động, khích lệ văn nghệ sĩ sáng tác mới, quảng bá các tác phẩm văn học, nghệ thuật, góp phần khơi dậy và phát huy truyền thống anh dũng, kiên cường, ý chí quyết thắng trong sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc. Tổ chức tốt các hoạt động tổng kết 50 năm nền văn học, nghệ thuật Việt Nam sau ngày thống nhất đất nước theo Kế hoạch số 190-KH/TU, ngày 28/02/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy.

2. Đảng ủy các Cơ quan Đảng tỉnh

Lãnh đạo, chỉ đạo các cơ quan chuyên trách tham mưu giúp việc của Tỉnh ủy, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh, các tổ chức chính trị-xã hội, hội quần chúng theo chức năng, nhiệm vụ tích cực tuyên truyền sâu rộng đến đoàn viên, hội viên và các tầng lớp nhân dân về hoạt động kỷ niệm 50 năm Ngày Giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975-30/4/2025).

Hướng dẫn tổ chức hoạt động tôn vinh, tri ân đối với thương binh, liệt sĩ, gia đình có công với cách mạng, cựu chiến binh, cựu thanh niên xung phong trực tiếp tham gia Chiến dịch Hồ Chí Minh, tham gia cuộc kháng chiến chống Mỹ, cứu nước trên địa bàn tỉnh.

Phối hợp với ngành chức năng tổ chức gặp mặt, thăm hỏi, tặng quà cho các gia đình chính sách; tăng cường các hoạt động chăm lo đời sống vật chất, tinh thần cho đoàn viên, hội viên ở từng xã, phường, khu phố, ấp, đặc biệt là Nhân dân ở các vùng căn cứ kháng chiến xưa.

Tổ chức các hoạt động về nguồn, thăm lại chiến trường xưa, thăm các di tích lịch sử cách mạng liên quan đến cuộc kháng chiến chống Mỹ cứu nước.

Phát động hưởng ứng tham gia cuộc thi trực tuyến “Tự hào Việt Nam” do Trung ương Đoàn Thanh niên cộng sản Hồ Chí Minh thực hiện.

Chuẩn bị có chất lượng bài phát biểu và lựa chọn đại diện cựu chiến binh, đại diện thế hệ trẻ tại chương trình họp mặt.

3. Các huyện ủy, thành ủy, đảng ủy trực thuộc

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ, xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động nêu ở mục III của Kế hoạch đảm bảo hiệu quả, phù hợp với tình hình thực tiễn của địa phương, đơn vị.

Làm tốt công tác tuyên truyền các nội dung ở mục II của Kế hoạch trên các phương tiện thông tin, cổ động trực quan, báo chí, hệ thống truyền thanh, công/trang thông tin điện tử, đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên và các ấn phẩm... Theo dõi, đôn đốc, kiểm tra công tác cổ động tuyên truyền trực quan, nhất là trang trí cờ Đảng, cờ Tổ quốc trên đường phố, khu dân cư; thông tin trên các bảng điện tử, băng rôn, pa nô, áp phích, khẩu hiệu bảo đảm tính thời sự, ý nghĩa của sự kiện.

Chỉ đạo thực hiện tốt nhiệm vụ chính trị của địa phương, cơ quan, đơn vị; triển khai tổ chức có hiệu quả nhiệm vụ, chỉ tiêu phát triển kinh tế-xã hội, gắn với bảo đảm quốc phòng, an ninh giai đoạn 2021-2026; nắm chắc tình hình tư tưởng, an ninh chính trị, trật tự, an toàn xã hội; quan tâm thăm hỏi, tri ân các gia đình chính sách, người có công với nước; chăm lo đời sống vật chất và tinh thần cho Nhân dân, hỗ trợ xóa nhà tạm, nhà dột nát, chú trọng nơi căn cứ cách mạng hoặc chiến khu xưa, vùng sâu, vùng xa, biên giới, hải đảo.

Chỉ đạo, hướng dẫn cấp ủy, tổ chức đảng, đoàn thể trực thuộc triển khai thực hiện có hiệu quả đợt sinh hoạt chính trị tư tưởng sâu rộng trong toàn hệ thống chính trị, các tầng lớp nhân dân về 50 năm Ngày Giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước; trọng tâm đẩy mạnh tuyên truyền, giáo dục, thi đua, khen thưởng, gắn với các hoạt động văn hóa, thể thao, giao lưu chào mừng sự kiện. Tổ chức cho cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, đoàn viên, hội viên, chiến sĩ lực lượng vũ trang và các tầng lớp nhân dân xem chương trình truyền hình trực tiếp Lễ kỷ niệm, diễu binh, diễu hành; nghiên cứu tổ chức các tiết học lịch sử đặc biệt phù hợp với các đối tượng học sinh, sinh viên và điều kiện địa phương, đơn vị.

Hưởng ứng tham gia Cuộc thi trực tuyến “Tự hào Việt Nam” nhân kỷ niệm 50 năm Ngày Giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước; 80 năm Cách mạng tháng Tám thành công và Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam, do Ban Tuyên giáo và Dân vận Trung ương phối hợp với Trung ương Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh, Thành ủy Hồ Chí Minh tổ chức.

Tăng cường công tác đấu tranh, phản bác các quan điểm sai trái, thù địch, thông tin xấu, độc, xuyên tạc sự kiện, bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng.

4. Đảng ủy Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh, Đảng ủy Công an tỉnh

Căn cứ nhiệm vụ, chức năng, tham mưu chỉ đạo thực hiện tốt các nhiệm vụ của Kế hoạch này. Tổ chức gặp mặt, tôn vinh, tri ân người có công và công tác đền ơn đáp nghĩa. Tuyên truyền sâu rộng trong lực lượng vũ trang về các hoạt động kỷ niệm chào mừng 50 năm Ngày Giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước. Tăng cường công tác đảm bảo an ninh trật tự, an toàn cho các hoạt động kỷ niệm được tổ chức trên địa bàn tỉnh.

5. Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy

Chủ trì, phối hợp, theo dõi và kiểm tra, đôn đốc việc tổ chức các hoạt động tuyên truyền kỷ niệm 50 năm Ngày Giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước ở các địa phương, cơ quan, đơn vị.

Hướng dẫn, định hướng các cơ quan thông tin, báo chí, truyền thông tổ chức tuyên truyền sâu rộng các hoạt động kỷ niệm, công tác tuyên truyền, kỷ niệm. Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức giao ban báo chí, hội nghị báo cáo viên, công tác viên dư luận xã hội và giao ban an ninh tư tưởng, để định hướng, cung cấp thông tin tuyên truyền về sự kiện.

Phối hợp với các ban, ngành, cơ quan, đơn vị có liên quan tổ chức tốt Lễ kỷ niệm: Thẩm định kịch bản điều hành, các bài phát biểu, chương trình văn nghệ chào mừng, kịch bản phim tài liệu tuyên truyền...

Hướng dẫn hướng ứng Cuộc thi trực tuyến “Tự hào Việt Nam” nhân kỷ niệm 50 năm Ngày Giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước; 80 năm Cách mạng tháng Tám thành công và Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam.

Tổng hợp, báo cáo Ban Thường vụ Tỉnh ủy kết quả tổ chức các hoạt động kỷ niệm theo quy định. *Ny leun*

Nơi nhận:

- Ban TG&DV TW (HN, TP.HCM),
- Các huyện, thành ủy, ĐUTT,
- Các sở, ban, ngành tỉnh,
- MTTQ, các tổ chức CT-XH tỉnh,
- Lưu Văn phòng Tỉnh ủy.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ BÍ THƯ THƯỜNG TRỰC**



Lâm Minh Thành

**ĐỀ CƯƠNG, KHẨU HIỆU TUYÊN TRUYỀN
KỶ NIỆM 50 NĂM NGÀY GIẢI PHÓNG MIỀN NAM,
THỐNG NHẤT ĐẤT NƯỚC (30/4/1975 - 30/4/2025)**

A. ĐỀ CƯƠNG TUYÊN TRUYỀN

I- BỐI CẢNH TÌNH HÌNH

Sau chiến tranh thế giới thứ hai, đế quốc Mỹ trở nên giàu có và hùng mạnh nhất thế giới tư bản, đứng ra giữ vai trò giám sát, can thiệp vào các vấn đề quốc tế để bảo vệ cho cả hệ thống đế quốc chủ nghĩa đã bị suy yếu nghiêm trọng và lâm vào khủng hoảng trước sự ra đời và lớn mạnh nhanh chóng của hệ thống xã hội chủ nghĩa với trụ cột là Liên Xô, Trung Quốc. Đây là nhân tố mới, làm thay đổi tương quan lực lượng toàn cầu, có lợi cho phong trào cách mạng thế giới; buộc Mỹ phải thực hiện chiến lược toàn cầu nhằm chống lại các trào lưu cách mạng, đàn áp và phá hoại phong trào độc lập dân tộc, ngăn chặn sự phát triển của chủ nghĩa xã hội, đồng thời tranh giành vị trí và ảnh hưởng với các đế quốc khác.

Với vị trí chiến lược quan trọng trong khu vực Đông Nam Á và trước sự tiến công mạnh mẽ của cách mạng Việt Nam, ảnh hưởng sâu sắc đối với phong trào giải phóng dân tộc trên thế giới, là ngọn cờ tiêu biểu cho sự kết hợp các trào lưu cách mạng của thời đại; đế quốc Mỹ xác định Việt Nam là điểm nóng bỏng nhất, có vị trí sống còn trong tuyến ngăn chặn chủ nghĩa cộng sản nên đã tích cực can thiệp vào chiến tranh Đông Dương ngay từ đầu những năm 50 thế kỷ XX. Một mặt, Mỹ ra tay giúp Pháp, mặt khác âm mưu thay thế Pháp để độc chiếm Đông Dương. Sau khi thực dân Pháp thua trận, Mỹ đã vi phạm trắng trợn Hiệp định Giơ-ne-vơ 1954, vội vã lập ra khối quân sự Đông Nam Á và hất cẳng Pháp, xâm chiếm miền Nam hòng đánh bại cách mạng Việt Nam, nhằm lập phòng tuyến ngăn chặn và đẩy lùi chủ nghĩa xã hội ở vùng Đông Nam Á, bao vây, uy hiếp và chặn đứng bước tiến của chủ nghĩa xã hội ở các nơi trên thế giới.

Về phía ta, mục tiêu độc lập dân tộc, thống nhất Tổ quốc, đưa cả nước tiến lên theo con đường xã hội chủ nghĩa, xây dựng cuộc sống hòa bình, ấm no, hạnh phúc và phồn vinh là nguyện vọng thiêng liêng, là sự nghiệp chính nghĩa của toàn thể Nhân dân, cũng là mục tiêu cơ bản, lâu dài của cách mạng Việt Nam. Nhận thức rõ vị trí, tầm quan trọng của việc kết nối cách mạng nước ta với cách mạng thế giới, trước hết là với các nước xã hội chủ nghĩa, ngày 14/01/1950, Chủ tịch Hồ Chí Minh tuyên bố với các nước trên thế giới: *“Chính phủ Việt Nam Dân chủ Cộng hòa sẵn sàng đặt quan hệ ngoại giao với Chính phủ nước nào trọng quyền bình đẳng, chủ quyền lãnh thổ và chủ quyền quốc gia của nước Việt Nam, để cùng nhau bảo vệ hòa bình và xây đắp dân chủ thế giới”*², từ đó Trung Quốc, Liên Xô và một loạt nước xã hội chủ nghĩa và dân chủ nhân dân đã ra tuyên bố công nhận Chính phủ Việt Nam Dân chủ Cộng hòa, thiết lập quan hệ ngoại giao, ủng hộ và viện trợ vật chất cho cuộc đấu tranh chính nghĩa của Nhân dân ta.

² Hồ Chí Minh: Toàn tập, Nxb Chính trị Quốc gia Sự thật, H 2011, tập 6 (1949-1950), tr 311.